Primum sic proceditur. videtur quod homo in statu innocentie gratia non egerit. Ad h. n. gratia datur hominibus ut deo sint accepti: sed cum humana natura integra erat sine aliqua corruptione peccati homo ex bonitate naturali deo acceptus erat: omne enim bonum et precipue malo in primo mirum deo acceptum est. ergo gratia superaddita non indigebat. Preterea. gratia diuiditur in operantem et cooperantem: sed non indigebat in statu illo gratia operante: quia impius non erat: cuius tamen effectus gratie operantis sit de impio facere piū nec sterum cooperante: quia nullam difficultatem ad bonū agendum patiebatur: gratia vero cooperans ad hoc datur: ut homo bonū facile facere possit. ergo nulla gratia indigebat. Preterea. ut dicitur de utro. xxiij. dei perfecta sunt opera non autem erit in diuinit operibus perfecta si aliquis gradus nobilitatis possibilis est i creaturis quod instituitur a deo non est. sed omnis gradus bonitatis possibilis i creaturis i rebus non inuenitur: sed poterat deus talem naturam condere que per propria naturalia vitam eternam mereretur: alias non esset omnipotens: cum igitur nulla alia creatura habet magis habere videatur: quam homo vel angelus: videtur quod hoc eis conueniat: et ita si natura humana pura esset: sicut in primo statu erat homo: gratia non indigeret ad vitam eternam promerendam. Preterea. pena nunquam precedit culpam cum sit effectus eius: sed carentia visionis diuine est pena originalis culpe. ergo si in natura humana non fuisset culpa nec etiam ibi fuisset carentia diuine visionis: sed poterat homo in statu innocentie omni culpa carere absque gratia. ergo gratia non indigebat ad hoc ut ad dei visionem pueniret. Preterea. ad hoc gratia datur homini ut per eam deo configuret et assimiletur: sed ex conditione nature sue homo ad imaginem et similitudinem dei factus est. ergo si natura in eo integra maneret alia gratia non indigeret. Contra: Ro. vi. dicitur. gratia autem dei vita eterna: sed necesse erat homini ut ad vitam eternam pueniret. ergo indigebat gratia per quam ad eam pueniret. Preterea peccatum naturam humanam non mutauit: sed eadem manet ante et post: sed meritum vite eterne excedit virtutem nature post peccatum. ergo et excedebat vires eius ante peccatum. ergo indigebat gratia per quam vitam eternam mereret.

**R**espondeo dō q duplex est necessitas. Una absoluta que est ex prioribus causis vt ex materiali et formali: ex quibus componuntur res vt q ordine cōposita ex contrariis necesse corrumpitur ⁊ huiusmodi. Alia vero est conditionata ex suppositione finis vt si terra debeat facere ferre hōe. s. sectionem necesse est eam dentes ferreos hōe. Nec autem necessitas est duplex: quedam. s. sine qua non potest hōi finis intentus: sicut sine cibo non potest haberi conseruatio vite: quedam vero sine qua non potest aliquis ad finem de facili pertingere: sicut dicitur equus necessarius homini ad pagēdū iter: ⁊ nomen utilitatis cōe est vtriqz modoz necessitatis vltimo positoz: sed nomen indigentie magis se habet ad primuz modum eozum. Illo enīz proprie dicimur indigere sine quo finēz consequi non possumus. s. h dico q homo ante peccatum gratia indigebat: q sine gratia sinez vite eterne nullo modo consequi potuisset: ad finem enim non peruenitur nisi per opera proportionata fini. vita autem eterna est finis omnino nature humane facultatem excedens. vnde etiam intellectus ⁊ desiderium superat. i. cor. Oculus non vidit ⁊ auris nō audiuit ⁊c. Ideo oportet q opera per que ad vitam eternam peruenitur vires nature humane excedant. vnde in ea homo non potest sine aliquo dō nō naturalibus addito: ⁊ ideo quātūcūqz natura humana sit integra: nihilominus homo gratia indiget ad vitam eternam consequendam. **A**d primuz ergo dicendum: q vnumquodqz bonus deus acceptat s. mensurā sue bonitatis: sed illud simpliciter a deo acceptari dicitur cui ab ipso preparat illa gloria quā ipse gloriofus est. s. visio eius per essentiam. **A**d secundum dicendum: q homo ante peccatum ⁊ operante ⁊ cooperante gratia egebat: gratie enīz operati aliquid per se conuenit: ⁊ aliquid per accidens. p se enim sibi conuenit vt hominem iustum formaliter faciat: ⁊ deo gratum: sed hoc accidit sibi vt iustus ex iniusto faciat ex pte subiecti in quo iustitia inuenitur. h etiam per se est sibi conueniens vt ex non iusto iustum faciat vel ex non grato gratum: sicut albedinis est ex non albo facere album: sed h albedini accidit vt ex nigro album faciat. Similiter etiam gratie cooperantis non est vt solam facultatem faciat in operando. h enim heresis pelagiana ponebat: s. vt efficaciam ⁊ virtutem quādam nouam operibus hominum prebeat. s. merendi vitam eternam. **A**d tertium dicendum: q non potest esse aliqua creatura q ex propriis naturalibus vitam eternam promereri possit: sicut non potest esse aliqua creatura que nature diuine equetur: nec h omnipotentie dei derogat. Et h patet ex his que supra dicta sunt. **A**d quartum dicendum: q carentia diuine visionis potest intelligi dupliciter. vel negatiue: ⁊ sic non est pena: s. defectus naturam creatam consequens. nulla enim natura creata ex se sufficiens est ad dei visionem: et sic fuisset carentia diuine visionis in homine an peccatum si gratiam non habuisset. Alio modo potest sumi priuatiue ne intelligatur aliqua obnoxietas ad carendum dei visione: ⁊ sic est pena peccati ⁊ i primo statu non fuisset. **A**d quintum dicendum: q similitudo dei que continet homini qm sua naturalia est alia ab illa que homo assimilatur deo per gratia: nec est inconueniens vt homo in pluribus deo assimilatur eo q secundum quēlibet gradum bonitatis superadditū noua similitudo i creaturis ad deū cōsurgit.

**S**ecundum sic procedit. videtur q homo ante peccatū gratiam non habuerit. Qui cūqz enim habet gratiam potest proficere ad meritum vite eo q per gratiaz meretur quis augmentum grē ⁊ eius cōsumationē: s. vt supra magister dicit. xiiii. di. homo in primo statu nō habuit. vnde ad meritum vite proficere posset. ergo gratiam non habuit. **P**roterea. maior est potestas gratie qz nature: sed quāto peccans est maioris potestatis tāto grauius est peccatum eius. si ergo homo a statu gratie cecidisset cum angelis. ante lapsum gratiam non habuerit vt multi dicunt: videtur q peccatuz hominis grauius qz peccatuz demonis fuisset quod supra negatum est. **P**roterea. gratia magis conuenit cum gloria qz cum natura: sed gratia tempore in homine gloriam precedit. ergo multo fortius natura gratiaz ⁊ sic in primo statu gratiam non hūit. **P**roterea. gratia quātum in se est hominem in deum promouet cum igitur in homine ante statum peccati nihil esset trahens ipsum inferius: videtur q si gratiam habuisset q nunqz peccauisset: peccatuz autem: igitur gratiam non habuit. **P**roterea. ea que homo per peccatum amisit sibi restituta non sunt: sicut impassibilitas ⁊ huiusmodi. si ergo gratiam in statu innocentie habuisset eam per peccatum amissam per penitentiam non recuperasset: hoc autem falsum est: qz sic totum humanum genus periret. ergo gratiam in primo statu non habuit. **C**ontra. Nullus spoliatur illis q nō habet: sed homo per peccatuz fuit vulneratus in naturalibus ⁊ spoliatus gratiis vt dicitur i glo. lu. x. ergo gratiam habuit. **P**roterea caritas nunqz est in formis in littera autem probatur q Adam in primo statu charitatem habuit. ergo ⁊ gratiaz sine qua non est caritas. **R**espondeo dō: q circa h est triplex opinio. Quidam enim dicunt q homo in primo statu gratiam non habuit: nec virtutes gratuitas. omnes autem auctoritates sanctorum quas magister i littera inducit ad probandum homini virtutes i suis se exponunt de virtutibus naturalibus que in ipso ppter integritatē humane nature excellentissime erāt. Sed hoc non videt auctoritatibus conuenire i quibus ponit q Adam charitatem habuit que sine gra nō habet: ⁊ plura alia dicunt que non nisi forte ad virtutes naturales referri possunt. Alij vero distinguunt innocentie in duos status. dicunt enim q homo in principio creationis sue sine gra creatus est i naturalibus tñ: postmodum vero an peccatum graz consecutus est: ⁊ hanc distinctionem varia dicta sanctorum ⁊ doctoroz concordare nitunt. Sed istud non videt conuenire dictis sanctorum ⁊ doctorum q de statu innocentie quāsi de vno statu non distincto loquunt. ⁊ ideo hec positio non magne auctoritatis ē. Ideo alij dicunt q homo in principio creationis sue i gra creatus est: ⁊ hec quidem positio sag congruere videt opinioni Aug. qui ponit res simul tempore pferas fuisse creatas in materia ⁊ in forma. Prima vero opinio magis congruere videt opinioni aliorum sanctorum qui dicunt per successionem temporis res creatas pfectas fuisse. Que tamen harū opinionum verior sit multum efficaci rōne probari non potest sic nec aliquid eozum que ex voluntate dei sola dependent. h tamen probabilius est vt cum homo creatus fuerit in naturalibus integris q ociosa eē nō poterāt q i pmo instanti creationis ad deū pfectus graz pfectus sit. ⁊ ideo hanc opinionem sustinēdo dō est.

Ad primū dō q̄ sicut s̄m Aug. distinctio horū dicitur attendit s̄m ordinē nature: et nō s̄m successione tēporis: ita ē s̄m ordinē nature status in nālibus puris ad statū eius in gratia p̄fē: et nō s̄m ordinem temporis: et sic intelligendum ē q̄ hō in statu naturalī intel lectum nō hūit. vñ p̄ficere possēt: q̄ etiam dū grām h̄z nō h̄z hoc ex naturalibus: s̄z ex gratuitis. Vel dō q̄ h̄ intelligendū ē q̄ homo non potuit p̄ficere per se etiam habita gratia vt habitudinem consequeret et h̄ supra magister dixit p̄ficere ad meritū vite.

Ad secundū dō: q̄ s̄m tertiam opinionēz tā hoies q̄ angeli in gratuitis creati sunt: et iō contra eam nō est huiusmodi obō. Sed contra secundā quā sublinētes dō ē q̄ potentia naturalis: hoc mō se h̄z ad grām q̄ ipsa subministrat s̄bam actus: et gratia p̄bet efficacitā merendi in formā actū: et sicut maioris perfectionis est forma actus q̄ ipsa s̄ba eius: ita eōrio maior defectus ē deficere in ipsa s̄ba actus q̄ deficere in forma ipsius: q̄uis autē ponat hō grāz habuisse: et in hoc angelo supiorē fuisse: tñ debiliōz fuit in po<sup>o</sup> nāli: et iō defectus po<sup>o</sup> nālis magis excusat peccatū hominis q̄ defectus grē peccatū angeli. vñ simpliciter peccatum hominis minus q̄ peccatū angeli iuenit.

Ad tertū dō: q̄ per gratiam aliquis meret glīam et iō puenienter grā tpe glīam p̄cedit: sed p̄ naturam non meret gratiā. vnde nihil impedit vt simul cum natura gratia infundatur. Ad quartum dicendū q̄ in illis que agunt per necessitatem nature oportet q̄ agens de necessitate agat s̄m erigentiam forme q̄ in ipso est vt per calidū calefaciat hoc autem in voluntariis non tenet. vnde etiam si homo gratiam habuerit nihilominus p̄t in contrariū actum transire. Ad quintū dō: q̄ actus personales non attingūt naturā: sed personam: et iō adā per penitentiā quam de peccato egit potuit recuperare illa bona que sibi ad actus personales data erant sicut gratiam et virtutes. non autem illa que toti nature collata erant ut immortalitas corporis: et obedientia inferiorum viri um ad rationem et huiusmodi.

De tertū sic p̄cedit. vñ q̄ in primo statu hō nō tñ de grā habuisset quātum post peccatū.

Et enim p̄bs dicit in .x. ethi. Ridiculum est temperantiam et fortitudinem in diis ponere cum in eis passiones innate et illare non sint circa quas fortitudo et temperantia medium cōdicant: sed in p̄mo statu adā huiusmodi passionibus caruisset. ergo et p̄ p̄ns hīs virtutibus quas tñ hō post peccatū habuit gratuitas non ergo tot gratias homo ante peccatum habuisset. sicut post hūit. Ad p̄re. perseverantia quedā virtus est quā multi post peccati statū habēt: hec autē adam defuit vt eius casus ostendit. nō igitur virtutes hūit quot homines in peccato nati hūit: et sic idē qd̄ prius. Ad p̄re. plus indiget de<sup>o</sup> plus tribuit: q̄: misericordiam intuet vt dicit Ber. s̄z hō plus indiget grē auxilio post peccatū q̄ ante: cū magis in naturalibus infirmet. s̄ plus d̄ grā post peccatū hōi conferat q̄ ante contulisset. Ad p̄re. deus cum sit sūme bonus vt Aug. dicit: mala esse non p̄mitteret nisi esset adeo potens vt ex mal<sup>o</sup> bonū eliceret: sed non ostendit p̄fecte diuina bonitas nisi bonū quod ex malo deus elicit excederet illd̄ bonū qd̄ p̄ malū p̄uat. s̄ bonū hoīs qd̄ ex peccato eius deus elicit excedit illud bonū qd̄ ante peccatū erat: et est post modū per peccatū priuātū: et sic maior est grā post peccatū q̄ an. Ad p̄re. tota plenitudo gratie humani generis ex virtute incarnatio

nis et passionis xp̄i procedit. vñ d̄ Jo. i. de plenitudine eius oēs accepimus: sed si adam nō peccasset xp̄s non fuisset incarnatus vt quidāz dicunt vel saltem non fuisset passus vt oēs d̄nt. ergo non tāta plenitudo gratie fuisset in humano genere ante peccatum: sicut post. Contra. Mat. xx. v. dedit vnicuiq̄ s̄m propriam virtutem. et exponitur i glo. de collōne gratiaz: virtus autē hominū naturalis maior erat ante peccatū q̄ post. ergo et plus d̄ gratia p̄secuti fuissent ante peccatū q̄ post. Ad p̄re. nullus ex peccato reportat cōmodū: sed si hō post peccatū maiorē gratiaz hēret q̄ ante cōmodum ex malo reportaret. ergo et c. Ad respondeo dō: q̄ donorum gratiorum quedaz ordinantur absolute in perfectionem eius cui conferuntur. quedā autem ad vtilitatem aliorum vt d̄. i. cor. xii. vnicuiq̄ d̄at manifestatio. s̄ ad vtilitātē. vti libas autem quedam est vt defectibus proximorum subueniat: sicut per operationē signorum infidelitati succurrit: q̄ signa data sunt non fidelibus sed infidelibus. Et similiter est etiam de generibus linguarum: et de aliis huiusmodi donis. Et q̄ huiusmodi defectus in primo statu non fuissent: ideo etiā nec talia dona hōi collata foret q̄ hō defect<sup>o</sup> ordinat. Dona vero absolute in perfectionem recipientis ordinata sunt ea quibus homo in actibus propriis perficit: et s̄m animā et s̄m corpus sicut est gratia gratū faciēs virtutes: donum sciē: et sapiētie: et huiusmodi: et ipasibilitas corporis: et in hīs hō in primo statu simpliciter loquēdo magis habuisset q̄ i secūdo statu p̄ peccatū. s̄z iste excessus p̄t p̄siderari dupl̄ vel int̄ siue vel ext̄siue. Ext̄siue quidē q̄z plura de huiusmodi hō i primo statu q̄ i secūdo habuisset. hūit. n. ipasibilitatē corporis et p̄fectā obedientiā inferiorū viriū ad rōnē et huiusmodi q̄ in hoībuz post peccatū nō inueniunt. S̄z verū ē q̄ et qdā dona post peccatū sūt que i perfectionē annerā hūit que aut in primo statu si fuissent oio: aut si fuissent s̄m alius modus et alios actus fuissent: vt tñ hoc intelligat de imperfecte nō q̄ naturam consequit: sed q̄ ex peccato p̄secuta ē. fidei enim p̄fectionē h̄z cōsequentem naturam: cuius ē diuina quasi in speculo intueri: et h̄ etiaz homini in p̄mo statu congruisset s̄z vidisset clarius diuina vt supra dictum est. Et iō fides in primo statu fuisset etiā s̄m eiusdem generis actum q̄uis perfectior q̄ modo sit continentia vero que importet imperfectionem in repugnantia passionum ex peccato creata s̄m q̄ p̄s philosophus p̄tinentiā accipit in .vii. ethi. in primo statu non fuisset: et similiter penitentia si sp̄alis virtus ponatur: ad minus s̄m eosdem actus quos nunc habz: et similis ratio est de aliis similibus. Si autem excessus intensiue consideretur: et precipue quātū ad dona gratū faciētia sic cōsiderādō statū ad statū vn̄uersaliter hō ante peccatū ampliorē gratia p̄ditus fuisset q̄ post: sed tñ nō est inconueniens q̄ aliq̄ p̄ statu peccati multo maiorē gratiā hēat q̄ aliq̄ habuissent etiam in primo statu eo q̄ gratie non tñ dāt s̄m mensurā naturalē virtutis seu capacitatis: s̄z s̄m conatū que contingit esse maiorē in eo q̄ minoris virtutis est: sicut et d̄ de cōpatione hominū noui et veteris testamēti. Ad primū ergo dō: q̄ q̄uis angeli quos p̄bs deos vocat: sicut et d̄ro. huiusmodi virtutes cardinales nō hēant s̄m eosdē act<sup>o</sup> quibus in nobis sunt: hūit tñ eas s̄m quosdā eminentiores actus: et precipue s̄m q̄ p̄stituit eorū act<sup>o</sup> circa finem: et h̄ modo in homine etiam ante statum peccati fortitudo et

temperantia esse potuisset. tamen sciendū est q̄ alia rō est de homine an peccatū: et de angelo: et de hoīe gloriificato. hō enim in primo statu q̄uis huiusmodi passionibus actu nō subiaceret tñ naturam hēberat q̄ q̄tū in se est hīs passionibus subicibil' erat: et possib'le erat eis subici si peccaret. nōdū hoīe p̄firmato: sed hō gloriificatus: et si naturā hēat cuiusm se cōsiderate nate sup huiusmodi passiones in esse tñ p̄ bituz glorie oīo additus hīs passionibus tollit: angel' vero nec naturā nec passibilitatē respectu hāz passionū hz. vñ p̄ q̄ huiusmodi virtutes quantū ad actus q̄ sunt vīe nūc i nobis magis remotē sunt ab angelis q̄ ab hominib' gloriificat: et ab hoīibus gloriificat magis q̄ ab eis in primo statu existibus. **C** Ad secundū dō: q̄ perseverantia dupliciter dr'. Uno enim modo est spāl' virtus: cuius actus est hīc propositum semper in bono p̄mācēdī: et talem virtutē Aldā habuit: et multi qui post corruerunt. Alio modo est quedā circumstantia p̄is virtutes alias: et sic non ponit spāl'es virtutem: sed continuationem quanda' virtut' vsqz ad mortem: et sic Adam in primo statu perseverantiā non habuit. **C** Ad tertium dicendum: q̄ plus indigenti deus plus tribuit dummodo sit magis ad recipiendum dispositus: alias non est verum. tamen sciendū est q̄ cum indigentia dicatur respectu finis vt dictum est non est dō: q̄ homo post peccatum magis eguerit gratia q̄ ante. Illud enim ad quod per se gratia est ordinata. s. gloria supra vires hominis est siue ante peccatum siue post peccatum. vnde quātū ad h non magis indiget post q̄ ante: sed quātū ad h ad quod per accidens gratia ordinat quod est remotio mali magis homo post peccatū indiget: et per respectum ad gloriāz arramen dicitur mensura gratie: qz per gratiam maiorem maiore qz gloriā mereret nō autem respectum ad remotionem peccati: et infirmitatis: qz minima grā sufficit ad delendum oīa peccata. vnde non maiori gratia indiget hō post peccatū q̄ ante: sed vix est ad plura grā indiget que tñ plura q̄ talibus gratia facere pōt. **C** Ad quartum dō: q̄ deus ex malo semper maius bonum eligit: non tamen illi de necessitate in quo malum esse permittit: sed in cōparatiōe ad vniuersum: cuius plenitudo p̄sistit ex hoc q̄ mala esse sinuntur: bonū aut vniuersi p̄pondeat bono particularis rei: sicut bonum gentis est diuinius q̄ bonum hominis vt in primo ethi. p̄bus dicit. **C** Ad quintum dicendum: q̄ r̄ps ad hoc fuit passus: vt hominis naturam repararet. vnde p̄ passionem r̄pi non apparet q̄ maiorem gratiam homo consecutus sit post peccatū: q̄ ante fuisse sine ea loquēdo de gratia in ordine ad p̄mium essentialē: qz ali quod p̄mium accidentale homo per passiones r̄pi consequitur quod ante peccatū non habuisset. s. gaudium de victoria r̄pi.

**D** quartū sic proceditur. videt q̄ post peccatum opera hominis fuissent magis efficacitā ad merendum q̄ ante peccatum. In primo enīz statu homo sicut nec ad malū impellens aliquid habebat: ita nec a bono retrahens: s. s. xliiii. di. magister dicit q̄ primus homo resistendo temptationi non meruisset: quia nihil erat quod ad malum impelleret. ergo similiter faciendo bonum vel nihil vel minus meruisset: quia nihil erat quod a bono impedit. **C** Præterea. dicit apostolus. ij. Thym. ij. non coronabitur nisi qui legitime certauerit: sed homo in primo statu non ita impugnabatur: sicut post

peccatum. ergo nec ita coronā efficaciter merebat. **C** Præterea. vt philosophus dicit in secundo ethi. virtus est circa difficilia: sed difficilius est homini post peccatum bonum operari q̄ ante. cum ergo ex virtute procedat efficacitā meriti: videtur q̄ an peccatus actus hominis fuerint minus efficaces ad merendum q̄ post. **C** Præterea. homo in primo statu fuit quasi medius inter statum angelorum et statum nostrum: vt ex hīs que. xliiii. di. dicta sunt p̄ s. operationes angelī non sunt: ita efficaces ad merendū: sicut operationes hominis: quod patet ex hoc q̄ inferior angelus mereri gradū superioris non potest: sed homo potest mereri vt ascendat ad supremum ordinem angelorum vt ex dictis Bre. patet i omel' de centum ouibus. ergo et homo in primo statu habuit opera minus efficacitā ad merendū q̄ post peccatum. **C** Præterea vt i prima di. ij. magister dicit homo factus est ad reparationē ruine angelice: sed d quolibet ordine angelorum aliqui ceciderunt vt supra. vi. di. dicitur est. ergo oportet q̄ qualitercūqz vadat humana natura: siue in statu innocentie: siue in statu peccati ad singulos ordines angelorum aliqui homines transferantur: cui ergo hō nō fiat nisi ex virtute meriti: videtur q̄ salte' nō maioris efficacitā ad merendū fuerint opera hominis in statu innocentie q̄ post peccatum. **C** Contra. Quanto aliquid est purius magis in genere alio tanto magis habet virtutem illius generis: sicut ignis purus q̄ ignis commixtus: sed merita nostra sunt admixta alicui de merito quod patet ex hō q̄ dicitur Ysa. lxxiii. quasi pannus menstruatus omnes iustitie nostre. Cum igitur in primo statu absqz omni permissiōe demeriti fuissent videtur q̄ tunc fuissent efficaciora ad merendum. **C** Præterea. quanto voluntas promptior: et ad operandum tanto homo magis meretur. ij. Cor. viii. s. voluntas prompta est secundum id quod habet: accepta est non secundum id quod non habet: sed in primo statu voluntas promptior erat ad bene agendū quia minus impidebatur. ergo opera hominis magis erant efficacitā ad merendū. **C** Respondeo dō q̄ cum meritum non consistat in habitu: sed in actu nec in actu quolibet: sed in eo qui per habitum gratie informatur actus autem omnis meritorius ex voluntate procedat operet q̄ meritum aliquid habeat a gratia: et aliquid a voluntate: et aliquid et ab obo actus. vnde species actus trahitur. et ideo ex his tribus efficacitā merendi mensurari potest ex gratie voluntate et obo. Quanto enim maiori charitate et gratia actus informatur: tanto magis est meritorius similiter etiam quanto magis est voluntarium plus habet de ratione meriti et laudabilis. Similiter etiam quanto magis obiectum est arduum tanto magis est actus meritorius semper intelligat p̄paratio de vno ceteris paribus. Quod autem aliquid arduum augmentet rationem meriti non habet ex difficultate laboris: sed ex bonitate: quia quanto aliquid melius est tanto supra vires hominis operantis est magis eleuatum. quia ergo homo in primo statu vt dicitur est maiorē gratiam cōmuniter habuisset q̄ post peccatum: et promptior fuisset voluntas ad operandū quæ essentiam non habebant sequitur q̄ opera hominis in primo statu simpliciter magis erant efficacitā ad merendum q̄ post: dummodo circa idē obiectum operatio consideretur vtrubiqz: q̄uis maior difficultate circa illud operetur homo post peccatū